

# Kolejna pokojowa inicjatywa ZSRR

Leonid Breżniew zakończył w czwartek oficjalną wizytę przyjacielską w Indiach i udał się w drogę powrotną do kraju. Na lotnisku w Delhi żegnali go prezydent Neelam Sanjiva Reddy, premier Indira Gandhi oraz inne osobistości oficjalne.

Japoni oraz wszelkich krajów zainteresowanych zapewnieniem pokoju i bezpieczeństwa na tym obszarze. Jest to pakiet propozycji całościowych i świadczących o dążeniu do poszanowania przez wszystkie kraje suwerenności i bezpieczeństwa państw, położonych w rejonie Zatoki Perskiej.

(PAP)

Wizyty Leonida Breżniewa w Indiach oczekiwano od dawna z dużym zainteresowaniem, spodziewając się po niej ważkich wystąpień. I rzeczywiście — przemawiając na sesji obu izb parlamentu Indyjskiego w dniu 10 grudnia, przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej ZSRR nie tylko ustosunkował się do najważniejszych wydarzeń i problemów współczesnego świata, lecz także przedstawił konkretną propozycję zawarcia przez wielkie mocarstwa oraz kilka innych krajów porozumienia w sprawie zagwarantowania pokoju w jednym z najbardziej obecnie niestabilnych rejonów świata — Zatoce Perskiej. Propozycje te mają szczególną wymowę w momencie, gdy nie milną strzały i płomień miast po obu stronach granicy iracko-irańskiej, gdy nadal istnieje rozmyślnie podsyćane przez niektóre kraje napięcie wokół tzw. sprawy Afganistanu i gdy te i inne sprawy wywierają niemiły wpływ na stosunki między państwami trzecimi, czego dowodzi niedawny wzrost napięcia na granicy syryjsko-jordyńskiej.

Propozycje przedstawione przez L. Breżniewa stanowią kolejny, dobitny dowód komunistycznej, pokojowej polityki Związku Radzieckiego, mającej na celu łagodzenie napięcia, zapobieganie konfliktom i zapobieganie im, a także dążenie do kształtowania pokojowej współpracy i przyjaznych stosunków między państwami o odmiennych ustrojach gospodarczych i społecznych. Słowa L. Breżniewa zostały skierowane nie tylko do państw rejonu Zatoki Perskiej, lecz przede wszystkim do Stanów Zjednoczonych i innych państw zachodnich, Chin.

## Wstrząsy podziemne w Uzbekistanie

W czwartek o godz. 17 min. 35 czasu moskiewskiego, w radzieckiej stacji sejsmicznej zarejestrowano wstrząsy podziemne na terytorium Uzbekistanu. Ich epicentrum znajdowało się w odległości 10 km na zachód od Taszkentu, w pustynnej okolicy. Siła wstrząsów w epicentrum wynosiła 7 stopni, według 12-stopniowej skali, w Taszkencie — przeszło 6 stopni, w Andżanie — 4, a w Samarkandzie — do 3 stopni.

Operując się na wstępnych danych, agencja TASS pisze, że wstrząsy nie spowodowały ani ofiar, ani strat materialnych.



## Slodycze z „Goplany”

Zakłady Przemysłu Cukierniczego „Goplana” w Poznaniu rozpoczęły produkcję ciasteczek „Piecoco”. Są to dwuskładnikowe ciasteczka z nadzieniem śliwkowym. Nierównomierne dostawy mleka i tłuszczu ogranicza wielkość produkcji tak poszukiwanych przed świętami słodyczy.

CAF — Królik — teletext

Wizyta Leonida Breżniewa w Indiach oczekiwano od dawna z dużym zainteresowaniem, spodziewając się po niej ważkich wystąpień. I rzeczywiście — przemawiając na sesji obu izb parlamentu Indyjskiego w dniu 10 grudnia, przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej ZSRR nie tylko ustosunkował się do najważniejszych wydarzeń i problemów współczesnego świata, lecz także przedstawił konkretną propozycję zawarcia przez wielkie mocarstwa oraz kilka innych krajów porozumienia w sprawie zagwarantowania pokoju w jednym z najbardziej obecnie niestabilnych rejonów świata — Zatoce Perskiej. Propozycje te mają szczególną wymowę w momencie, gdy nie milną strzały i płomień miast po obu stronach granicy iracko-irańskiej, gdy nadal istnieje rozmyślnie podsyćane przez niektóre kraje napięcie wokół tzw. sprawy Afganistanu i gdy te i inne sprawy wywierają niemiły wpływ na stosunki między państwami trzecimi, czego dowodzi niedawny wzrost napięcia na granicy syryjsko-jordyńskiej.

Wydanie	piątek, 12 grudnia 1980 roku	Cena
A	Rok XXXVI nr 270 (9738)	1 zł

# DZIENNIK POPULARNY

## Węgierskie towary na polski rynek

Korespondent PAP, Wojciech Stankiewicz, informuje: — W 1981 roku polski rynek otrzymał pokasne ilości węgierskich artykułów konsumpcyjnych, pochodzących z wzajemnej wymiany towarów rynkowych, jaka prowadzi ministerstwo handlu wewnętrznego obu krajów. Wynika to z protokołu podpisanego w czwartek w Budapeszcie przez wiceministra handlu wewnętrznego i usług PRL, Lucjana Jaskólskiego oraz wiceministra handlu wewnętrznego WRL, Karola Molnara.

Tak więc, w siaci naszego handlu państwowego i spółdzielczego w ro-

ku przyszłym znajdzie się ponad 50 rodzajów węgierskich towarów rynkowych na ogólną sumę 1.200 mln złotych obiegowych w tym koncentrat pomidorowy, ryby słodkowodne, fasola biała, papryka w proszku i marynowana, wafle, kompoty, wina i szampany, a z wyrobów przemysłowych — meble, obuwie skórzane, naczynia kuchenne, wagi, tasmy do uszczelniania okien, bluzki i bielizna haftowana, trykotaż, tkaniny wełniane. My dostarczymy Węgrom motorowory, drobne szkło gospodarcze, komputery, aparaty fotograficzne, bieliznę syntetyczną, niektóre wyroby przemysłu odzieżowego itp.

## Pozar szybu wiertniczego trwa

Erupcja gazu, która nastąpiła — jak donosiliśmy — we wtorek wieczorem w miejscowości Krzywopólka w północnym pasie woj. kozłubińskiego, trwa. Kontynuowane są także prace zabezpieczające przed zniszczeniem dwóch znajdujących się w pobliżu zabudowań rolniczych oraz nawierzchni szosy Kozal — Szczecin. Równocześnie, przy pomocy specjalistycznych jednostek wojskowych, straża pożarna, milicji, niebezpieczne miejsce obojętne zostało dwoma wałami ziemnymi.

Do Karlina, gdzie miesiąc temu akcją przybywają specjalści z całego kraju, m. in. drużyna Okręgowej Stacji Ratownictwa Górniczego z Krakowa, fachowcy z Akademii Górniczo-Hutniczej oraz Krakowskiego Instytutu Górniczego, Nafty i Gazu. Oczekuje się przybycia ekipy specjalistów węgierskich.

Pozar szybu wiertniczego jest szereg. (Dalszy ciąg na str. 2)

## WHO zapowiada epidemii grypy

Plan przyszłoroczny ma stanowić pierwszy etap 3-letniego programu przywracania stabilizacji gospodarczej i rozwiązywania istniejących trudności. Przewiduje się kontynuowanie prac nad porządkowaniem inwestycji i przekształcaniem struktury produkcji przemysłowej na rzecz zwiększenia produkcji środków konsumpcyjnych, pobudzenia tendencji rozwojowych w

## Pierwsze nominacje Reagana

Prezydent-elekt, Ronald Reagan ogłosił 11 grudnia nominacje osmiu kandydatów do stanowisk na szczeblu członków gabinetu w przyszłym rządzie republikańskim. Na liście znajdują się następujący kandydaci: „wybitnych indywidualności ludzi doświadczonej, z nowymi ideami i wywróbowanymi perspektywami”.

minister obrony; były minister zdrowia, oświaty i opieki społecznej, obecny wiceprezes koncernu „Bethel”, Caspar Weinberger; minister

## OCENA PROJEKTU NPS-G NA ROK 1981 ZMNIĘSIENIE LICZBY SAMOCHODÓW SŁUŻBOWYCH O 25%

Jak informuje rzecznik prasowy rządu — 11 bm. odbyło się posiedzenie Rady Ministrów. Rozpatrzone projekty Narodowego Planu Społeczno-Gospodarczego na rok 1981. Wychodząc z oceny obecnej, bardzo trudnej sytuacji gospodarczej w kraju, rząd w założeniach przyszłorocznego planu określił jako główny cel zapewnienie warunków dla ochrony poziomu życia ludności i kształtowania polityki społecznej wychodzącej naprzeciw społecznym potrzebom, w tym również sprawom objętym zawartymi porozumieniami. Dotyczy to wzrostu dochodów, ludności, zapotrzebowania rynku, zapewnienia środków na poprawę działalności służby zdrowia, opieki społecznej, oświaty, kultury i budownictwa mieszkaniowego.

Plan przyszłoroczny ma stanowić pierwszy etap 3-letniego programu przywracania stabilizacji gospodarczej i rozwiązywania istniejących trudności. Przewiduje się kontynuowanie prac nad porządkowaniem inwestycji i przekształcaniem struktury produkcji przemysłowej na rzecz zwiększenia produkcji środków konsumpcyjnych, pobudzenia tendencji rozwojowych w

## WHO zapowiada epidemii grypy

Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) ostrzega przed zstąpieniem w tym stuleciu wielkiej epidemii grypy, której wybuch może nastąpić dosłownie w każdym momencie. „Epidemia grypy — stwierdza się w raporcie WHO — kładzie do łóżka co dziesięć lat jedną trzecią ludzkości i są najbardziej niebezpieczne dla życia, niż niejedna wojna”. Dzięki szczepionkom, istniejące wirusy grypy zostały pozabawione siły, jednakże specjalści Światowej Organizacji Zdrowia obawiają się ataku nowej, nieznanego odmiany lub nawrotu odmian, które przed laty uznano za zainicjowane. Problem profilaktyki antywirusowej polega na tym, że siła badań Światowej Organizacji Zdrowia nie obejmuje kilku ważnych krajów, m. in. Chińskiej Republiki Ludowej, gdzie właśnie przed 12 laty pojawił się po raz pierwszy wirus „Hong Kong”.

## III Zjazd SZSP ROZPOCZĄŁ OBRADY

# Forum nadziei środowiska akademickiego

W Warszawie rozpoczęły się 11 bm. obrady III Zjazdu Socjalistycznego Związku Studentów Polskich. Serdecznej gościnie ponad 400 delegatów i uczestnikom zjazdu nęczyła załoga Teatru Polskiego. Obrady zjazdu trwać będą 3 dni.

Ich znaczenie wynika z faktu, iż odbywają się one w trudnej sytuacji społeczno-politycznej i gospodarczej kraju — gdy tak bardzo liczą się patriotyzm i poczucie obywatelskiej odpowiedzialności, dojrzałość polityczna, roztępa i rozsądek, a więc cechy, które w szczególnym stopniu winny charakteryzować młodą inteligencję.

Na otwarcie zjazdu przybyli: zastępca członka Biura Politycznego sekretarz KC PZPR — Roman Ney, członek Sekretariatu KC, kierownik Wydziału Organizacji Społecznych Sportu i Turystyki KC PZPR Stanisław Gabrielski, kierownicy wydziałów KC: Nauki i Oświaty — Jarema Maciszewski oraz Organizacyjnego — Andrzej Barzyk, minister nauki, szkolnictwa wyższego i techniki — Janusz Górski, przedstawiciele kierownictw resortów oraz bratnich organizacji młodzieżowych z przewodniczącym RG FSZMP — Andrzejem Kołkitem.

III Zjazd SZSP otworzył przewodniczący ZG związku — Tadeusz Sawie, który przedstawił następnie referat Prezydium ZG SZSP. Oto niektóre tezy tego referatu:

— Uchwała plenum ZG podjęta we wrześniu w Uniejowie wyrażała — w imieniu polskiej młodzieży akademickiej — chęć aktywnego

udziału w procesie odnowy życia społecznego, politycznego i gospodarczego;

— wiele nadziei związanych jest z dyskusją nad obliczaniem szkolnictwa wyższego;

— wydarzenia ostatnich miesięcy były dla całego młodego pokolenia wielką lekcją historii i wychowania obywatelskiego;

— narastający stopniowo kryzys społeczno-polityczny miał wpływ na funkcjonowanie SZSP; na formalizowanie i biurokratyzowanie pracy związku;

— bezsprzecznym dorobkiem SZSP jest — mimo trudnych warunków gospodarczych — rozwiązanie wielu problemów społecznych środowiska;

— udało się zachować autonomię i samorządny charakter agend SZSP, kół naukowych, grup twórczych, pism studenckich, klubów dziennikarskich itp.;

— organizacja pragnie określić się jako samodzielny, polityczny związek polskiej młodzieży akademickiej, stojącej na gruncie socjalistycznego systemu wartości;

— chcąc być siłą polityczną związek uznaje przewodnią rolę partii, chce być partnerem w wyracowywaniu i urzeczywistnianiu programu PZPR;

SZSP potwierdza swoją otwartość wobec wszystkich, którzy niezależnie od swych zapatrywań światopoglądowych akceptują socjalistyczne ideały społeczne; pragnie działać na rzecz politycznej jedności polskiej młodzieży akademickiej przy uznaniu różnorodności struktur organizacyjnych, podkreśla zarazem konieczność tworzenia i rozwoju samorządu studenckiego.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Lucjan Motyka ambasadorem PRL w Szwajcarii

Rada Państwa mianowała Lucjana Motykę ambasadorem nadzwyczajnym i pełnomocnym Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej w Konfederacji Szwajcarskiej.

# DZIEŃ DZIENNI

W 347 dniu roku słońce wzeszło o godz. 7.36, zaszło zaś o 15.24.

## Imieniny obchodzą

Adelajda, Aleksandra

## Dziurny synoptyk

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami, początkowo opady deszczu. Temperatura minimalna plus 1 st., maksymalna 5 st. Wiatr umiarkowany i dość silny, okresami porwany południowo-zachodni i zachodni.

Ciśnienie o godzinie 19 wynosi 987,5 hPa (740,7 mm)

## Ważniejsze rocznice

1860 — Ur. J. Kasprzowicz.  
1952 — Światowy Kongres Pokoju w Wiedniu.

## Taka sobie myśi

Nie nie czyni człowieka tak nieprzyjemnym, jak ciągłe sukcesy.

## Uśmiechnij się



# „POGORIA” NA ANTARKTYDĘ ZA TYCH CO NA LĄDZIE...

(Od specjalnego wysłannika)

stosunkowo szybko odtajać i przyjąć do siebie. W drodze powrotnej wszystkie powtórzy z tą wszakże naszą nadzieją, że w połowie kwietnia, kiedy to zamierzamy powrócić do Gdyni wraz z grupką zimujących na Sztetlandach Południowych polskich polarników, powita nas już jako tako zaawansowana wiosna.

Wielki tegoż wiec rozkładu klimatycznego pakowałem do torby swetry, ciepłe skarpetki i spodenki plażowe, olejek do opalania i wazelinę kosmetyczną mającą chronić skórę przed spekowaniem i odmrożeniem, grube dresy i przewiewne koszulki. Licząc, że nie umrę ani z zimna, ani z przegrzania. Dziś wiem już, że to drugie rączki mi nie grozi, a przed pierwszym — przed przenikniętymi

wiatrami i mrozami Arktyki — spróbujemy bronić się wspólnie na „Pogorii”, a jednym z sposobów na indywidualne ocieplenie ma być już wkrótce powszechne zapuszczenie bród.

Moje pierwsze spotkanie z „Pogorią”, na której jechałem nie bez ciekawości i tremy, odbyło się w Stoczni Gdańskiej, późnym wieczorem. Ta stocznia oglądana nocą, to oddzielne i fascynujące wrażenie. Kiedy po licznych telefonach i uzgodnieniach szedłem później przez rozległy teren stoczni, obok hal i miejsc, które w jakis sposób przeszły już do historii nie tylko sierpnia 1980 roku, to przyznam, że

Szedłem na przelaj przez stocznice, na skróty, drogą pokazaną mi przez faceta, który wyszedł z jakiejś hali na papierosa, potykałem się o jakieś żelastwa, czasem błądziłem, aż w końcu dostrzegłem jak drogowskaz reje 30-metrowego fokmasztu i całą osnutą mnóstwem nie znanych mi jeszcze lin „Pogorię”.

W tej surrealistycznej scenarii jacht wyglądał trochę niesamowicie. Otoczony rdzawymi kadłubami jakichś oceanicznych kolosów, lekki, zwiewny, niedzielski i nie-realny. Zupełnie jak moje dotychczasowe marzenia o podróży na Antarktydę...

Eh, ta „Pogoria”! Pisałem już o niej trochę w pierwszej korespondencji, dziś przypomnę tylko, że ta stalowa, trzymasztowa barstocznice — pół wymarła, ciemna,

(Dalszy ciąg na str. 4)

# Wspólna linia rozsądku i odpowiedzialności

Wczoraj w Skierniewicach, z udziałem 300 przedstawicieli wszystkich większych zakładów pracy, odbyła się wojewódzka narada partynego aktywu robotniczego. Celem jej było nakreślenie takich kierunków działań, których realizacja gwarantowałaby mobilizację wszystkich sił partii, odbudowę zaufania do władzy oraz utwierdzenie społeczeństwa w przekonaniu, że rozpoczęty proces odnowy jest nieodwracalny.

W obradach, którym przewodniczył sekretarz KW PZPR, Janusz Kubasiewicz, wziął udział kierownik Wydziału Prasy, Radia i Telewizji KC PZPR — Józef Klasa.

O złożoności obecnej sytuacji i jej przyczynach mówił w swym wystąpieniu J. Kubasiewicz. Podkreślił także konieczność skupienia wszystkich realistycznie myślących ludzi wokół wspólnej linii rozsądku i odpowiedzialności zapoczątkowanej przez VI i rozwinętej przez VII Plenum KC PZPR. — W całej partii — podkreślił — potrzebna jest ideologiczna jedność działania, która musi wreszcie wziąć górę nad goryczą i rozczarowaniem.

Podczas narady wojewódzki skierniewicki Kazimierz Borozyk przedstawił informacje o aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej województwa. Zapoznał również uczestników narady ze stanem realizacji zgłoszonych postulatów, uwag i wniosków.

W dyskusji wiele uwagi poświęcono konieczności przywrócenia lenińskich norm życia partyjnego, zasadom rozwoju szeregu partii opartych na wyborze, a nie naborze, potrzebie szybkiej i rzetelnej, choćby nawet gorzkiej, informacji. Postulowano także o ograniczenie nadmiernej rozbudowanej administracji. Nie zabrakło także głosów dotyczących bolączek dnia codziennego, poruszane były również problemy poszczególnych zakładów, występujących w nich nieprawidłowości i zaniedbania.

Do wielu zgłoszonych uwag ustosunkował się w swym wypowiedzi kierownik Wydziału Prasy, Radia i Telewizji — Józef Klasa. Uczestnicy narady podjęli rezolucję wyrażającą zaniepokojenie obecną sytuacją i apelującą do lu-

# T. Grabski w woj. piotrkowskim

Wczoraj w Piotrkowie Tryb. odbyło się spotkanie członka Biura Politycznego, sekretarza KC PZPR Tadeusza Grabskiego z kierownictwem partyjnym i administracyjnym województwa. T. Grabski poinformował zebranych o aktualnej sytuacji w kraju, omówił również zadania partii wynikające z uchwał VII Plenum KC PZPR.

Następnie T. Grabski wziął udział w spotkaniu aktywu partyjnego w Bełchatowie, przedstawicielei załóg budujących Bełchatowski Okręg Przemysłowy. Podczas spotkania mówiono o przyczynach, które doprowadziły do obecnego kry-

# Najważniejsze problemy oświaty

O najważniejszych — bieżących problemach szkolnictwa i sprawach związanych z realizacją postulatów nauczyielskich poinformowano 11 bm. w Ministerstwie Oświaty i Wychowania w Warszawie.

Pod adresem resortu wpłynęło łącznie ok. 11 tys. postulatów. Dotyczy one wszystkich dziedzin życia oświatowego oraz podstawowych problemów stanu nauczycielskiego. Część z nich już zrealizowano, inne znajdują się w fazie przygotowań do wprowadzenia w życie.

Ważną grupą wniosków dotyczy warunków bytowych, płacowych, socjalnych, warunków pracy i usytuowania społecznego zawodu nauczycielskiego. Rozwiązanie tych spraw wiązać się będzie z zmianą karty praw i obowiązków nauczyciela, nad zmianą której pracuje już od 2 miesięcy powołana przez ministra specjalna komisja. Zgodnie z postanowieniami zawartymi w podpisanych porozumieniach minister oświaty i wychowania wystąpił z wnioskiem o podwojenie nakładów na oświatę.

Biorąc pod uwagę opinie nauczycieli, podpisane porozumienia oraz obecną sytuację materialną kraju oraz oświaty, resort oświaty stanął na stanowisku ograniczenia się w obecnych warunkach do reformy programowej w szkołach. Sprawa ta, w najbliższym czasie ma być rozważana na forum Sejmowej Komisji Oświaty i Wychowania.

Nawiązując do tego zagadnienia stwierdzono, że konieczna jest modyfikacja programów nauczania w klasach I-III objętych reformą. Zmiany te zostaną przeprowadzone pod kątem odciążenia programów od nadmiaru materiałów, tak, aby stały się one przystępne ogółowi uczniów. Poinformowano także, iż trwają prace nad programami dla klas IV.

Nawiązując do sytuacji oświaty na wsi, kłopotów z komunikacją szkolną, stwierdzono, iż resort stoi na stanowisku, że tam, gdzie istnieje zapotrzebowanie społeczne i odpowiednie warunki należy przywrócić funkcjonowanie szkół, położonych w najbliższej miejscowości zamieszkałych przez uczniów, zwłaszcza uczniów najmłodszych.

# 52 zakładników USA być może zwolnionych będzie na święta

Bejrucki dziennik „As-Safir” podaje w numerze czwartkowym, że 52 zakładników amerykańskich przetrzymywanych w Iranie ma być — jak się oczekuje — zwolnionych na Boże Narodzenie.

Dziennik — pisze agencja AP — cytując poinformowane źródła irańskie, nie wymienia ich jednak z nazwy. Źródła te twierdzą, że zostało zawarte porozumienie między Stanami Zjednoczonymi a Iranem w celu rozwiązania problemu zakładników. Jak się oczekuje, będą oni zwolnieni 25 bm.

Według „As-Safir”, osiągnięty został kompromis co do żądania Iranu w sprawie powrotu majątku byłego szacha do Iranu. Rząd USA zgodził się miał na zamrożenie depozytów „szacha” znajdujących się w bankach amerykańskich do czasu wyroku sądu, który rozstrzygnie czy przekazać te pieniądze rządowi Iranu, czy spakobiercom byłego cesarza.

Dziennik powołuje się na źródła, które utrzymują, że Iran zaakceptował stanowisko amerykańskie w sprawie, które zostało przekazane Iranowi za pośrednictwem mediatorów algierskich.

# III Zjazd SZSP

(Dokończenie ze str. 1) Następnie głos zabrał Roman Ney. Mówiąc o ogromnych i różnorodnych zadaniach, stojących dziś przed organizacją zwrócił on m. in. uwagę na to, co wiąże się z dyskusją nad przyszłym modelem szkoły wyższej — odpowiadającej aspiracjom młodzieży, potrzebom kraju, dysponującej odpowiednim programem dydaktycznym, kadra nauczycieli i właściwymi warunkami zabezpieczającymi potrzeby bytowe, dydaktyczne i naukowe. Mocno podkreślił, że pierwszym i najważniejszym obowiązkiem studentów względem ojczyzny, jest dobra nauka, chęć stania się jak najlepszym specjalistą.

W imieniu kierownictwa partii mowa zapewnił całą młodą spo-

łeczność akademicką, że partia z najwyższą uwagą i serdeczną sympatią odnosi się do realizowanej w tak trudnych warunkach ostatnich miesięcy — ofensywnej działalności aktywu SZSP.

W godzinach popołudniowych rozpoczęła się na zjeździe dyskusja plenarna. Już pierwsze głosy uwydatniły różnorodność punktów widzenia na problemy młodzieży akademickiej, a zarazem konstruktywne dążenie do rzeczywistego udziału w procesach demokratyzacji naszego życia, w socjalistyczne odnowie.

Dziś zjazd kontynuować będzie obrady; dyskusja toczyć się będzie w kilkunastu zespołach problemowych, a następnie wznowiona zostanie sesja plenarna. (PAP)

# Dalszy ciąg procesu o zabójstwo przedszkolanki

Przeszło półrocznej przerwie wraca na wokandy Sąd Wojewódzki w Łodzi bulwersująca opinia publiczna sprawa o zabójstwo nauczycielki przedszkolnej Anny Barbary Frączak, której zamaskowane zwłoki znaleziono 16 czerwca zeszłego roku w jej mieszkaniu przy ul. Brackiej 25. W wyniku przeprowadzonego śledztwa Prokurator Rejonowa dla dzielnicy Łódź-Bałuty oskarżyła o dokonanie zbrodni 39-letniego Czesława Surowieckiego, w przeszłości pięciokrotnie karanego i mającego za sobą 17 lat spędzonych w zakładach karnych. Przypadkowo poznał on przedszkolankę, gdy wysiadł z autobusu. Pomógł mu podnieść młną nogę w gipsie i z trudem się poruszał. Zdobywając sympatię dziewczyny, ukrywał swoją kryminalną przeszłość.

Surowiecki nie przyznaje się do winy. W trzecim dniu rozprawy przed Sądem Wojewódzkim w Łodzi, którą przerwało w lutym, obrońca z urzędu złożył wniosek o przeprowadzenie badań psychiatrycznych oskarżonego. Sąd uwzględnił ten wniosek, kierując

Surowieckiego do Zakładu Psychiatrii Sądowej w Grodzisku Mazowieckim. Badania już zostały zakończone i lekarze przedstawiają sądowi swoją opinię. Rozprawa będzie kontynuowana 17 grudnia o godz. 9 w sali nr 1 Sądu Wojewódzkiego w Łodzi.

W tym samym procesie odpowiadają oskarżeni o paserstwo Ryszard Motylewski, Ryszard Błaszczak oraz małżonkowie Krystyna i Mirosław Szymczakowie. Według aktu oskarżenia, pomagali oni w sprzedaży kożucha, biżuterii oraz innych wartościowych przedmiotów bezspornie zarobowanych w mieszkaniu zamordowanej przedszkolanki. Przypomnijmy tu, że w związku z relacjami z procesu, zamieszczanymi na łamach naszej gazety Prokurator Rejonowa dla dzielnicy Łódź-Bałuty otrzymała informację, która umożliwiła organom śledczym odnalezienie bardzo ważnych dowodów rzeczowych w postaci pierścienia, obrączki i lancuszka z krzyżykiem, stanowiących część biżuterii należącej do Anny Barbary Frączak. Biżuterię tę odebrano osobie, która ją kupiła za 7,6 tys. zł od Czesława Surowieckiego i pomagającego mu w tej transakcji 33-letniego Mirosława Szymczaka. Wcześniej, w wyjaśnieniach składanych w śledztwie „przed sądem”, Szymczak zdecydowanie zaprzeczł, aby pomagał Surowieckiemu w sprzedaży biżuterii.

Rozprawa przed kompletem sędziowskim, któremu przewodniczy sędzia SW — Janusz Rittman, ma się rozpocząć 17 bm. od przesłuchania nowych świadków zgłoszonych przez oskarżyciela, prok. Małgorzatę Luczkowską. (K)

# Awaria kolejowa w Ostrowie Wlkp.

Na stacji kolejowej w Ostrowie Wlkp. (woj. kaliskie) usunęto skutki awarii spowodowanej wypadnięciem 10 bm. dwóch środkowych wagonów pociągu ekspresowego „Odra” relacji Warszawa — Wrocław. W rezultacie wypadku, zerwana została sieć trakcyjna na kilkudziesięciometrowym odcinku. Pasażerowie nie odnieśli żadnych obrażeń. Przyczyną wypadnięcia wagonów z szyn była awaria rozjazdu. Część pociągów dalekobieżnych skierowana innymi trasami, natomiast ruch lokalny odbywał się pociągami spalinowymi i parowymi.

Z pomocą w dowieńczeniu pracowników do pracy pospieszyła również komunikacja autobusowa. Jak informuje Ministerstwo Komunikacji, przywraca się już ruch trakcją elektryczną. (PAP)

# Kronika wypadków

\* Godz. 7.55. W Strykowie jadący „Fiatem” Edward P. spowodował zderzenie z „maluchem” LDE 1912, którego kierowca Stanisław T. doznał ogólnych obrażeń.

\* Godz. 8.00. Na ulicy Rokicińskiej 148 kierowca „Fiata” LDA 1937 Kazimierz C. zderzył się z „Nysą” LDA 978 H. Sześcioro pasażerów odniosło obrażenia i przebywała w szpitalach. Straty materialne duże.

\* Godz. 8.00. Kierowca „malucha” LDD 5798 Andrzej S. na ulicy Kozyńskiej w Gdyniśkich 48 najeżdżał na drzewo, doznając ogólnych potłuczeń.

\* Godz. 16.50. Zbigniew P. przechodząc jezdnię (ul. Jaracza 33) potknął się o linke holowanego pojazdu i przewrócił się, doznając potłuczeń. (ch)

# Pożar szybu

(Dokończenie ze str. 1) roko komentowany w środowisku naukowo-technicznym Krakowa, Korespondent PAP zwrócił się o opinie na ten temat do znanego specjalisty z zakresu górnictwa naftowego, wicedyrektora Instytutu Wiertniczo- Naftowego AGH, doc. Stanisława Juchy.

— Trudno w tej chwili ocenić sytuację oraz przyczyny powstania awarii. Z pierwszych meldunków i informacji można jednak wnioskować, że gwałtowny wypływ, a następnie zapalenie się płynu złożowego i gazu ziemnego, nastąpił wskutek niemożliwego do przewidzenia znacznej wielkości ciśnienia złożowego.

Akcja ratunkowa musi być — i najprawdopodobniej będzie — młówa dalej doc. St. Juchy — podzielona na kilka etapów. Przede wszystkim trzeba obwałować otwór, co jest niezbędne z uwagi na ochronę środowiska, lecz niezwykle trudne, jeśli się zwąży, że temperatura przy samym otworze wynosi co najmniej 1.000 stopni Celsjusza; potem, wraz z odległością, systematycznie maleje, ale również zasadniczo ogranicza dostęp do miejsca akcji. Następnie należy „dmuchać” płomień, najlepiej przy pomocy ładunków wybuchowych. Wybuchy mogą jednak łatwo uszkodzić rury, przez które wypływa gaz, a wtedy nie ma już szans na definitywne zamknięcie otworu. Węgrzy stosują w tych wypadkach podmuch z umieszczonych obok siebie na ziemi lotniczych silników odrzutowych. O ile wiem, ekipy, przebywające na miejscu awarii, badają taką możliwość. Rozpatrywanych jest również kilka innych wariantów zgłoszenia płomienia. (PAP)

# Gielda sprzętu zimowego

Wojewódzki Ośrodek Sportu i Rekreacji organizuje pierwszy w tegorocznym sezonie zimowym giełde sprzętu sportowego. Impreza, która poleca wszystkim mieszkańcom naszego miasta, szczególnie zaś amatorom czynnego wypoczynku, odbędzie się w niedzielę, 14 grudnia br. w godz. 10-14 w Ośrodku Wypoczynkowym „Promieniści” przy ul. Głowackiego 10.

# Foki u brzegów Mierzei Wiślanej

W ciągu ostatnich paru dni wzdłuż morskiego brzegu Mierzei Wiślanej, odbywający piesze spacery wczasowicze mogli dostrzec wśród fal baraszkujące foki. Widok raczej niecodzienny, chociaż w wodach Bałtyku żyją obecnie trzy gatunki tych zwierząt: foka pospolita, występująca w rejonie estuarii duńskiej, foka obrączkowana, która najłatwiej można spotkać w wodach Zatoki Fińskiej i Botnickiej oraz foka szara, pojawiająca się w obszarze naszego wybrzeża.

Jeszcze kilkadziesiąt lat temu spotkanie foki w Bałtyku nie było niczym szczególnym; w początkach lat dwudziestych rybak z miejscowości położonych wzdłuż Półwyspu Helskiego wypływały na regularne łachy powoły, aby wytapiać tuszki tych zwierząt. (PAP)

# Rokowania wiedeńskie

W czwartek odbyło się w Wiedniu kolejne zamknięte posiedzenie plenarne uczestników rokowań w sprawie wzajemnej redukcji sił zbrojnych i zbrojeń w Europie środkowej, na którym wystąpił szef delegacji CSRS, Emil Kebluszek. (PAP)

Wyraży głębokiego współczucia

MGR  
**CZESŁAWIE  
ŁĄSKIEWICZ**

z powodu śmierci

O J C A

składają

WSPÓLPRACOWNICY  
z ODDZIAŁU DIAGNOSTYKI  
i TERAPII IZOTOPOWEJ

W dniu 9 grudnia 1980 r. zmarł nagle

**MIECZYSLAW  
DUBIEL**

długoletni nauczyciel Zasadniczej Szkoły Samochodowej w Łodzi. W Zmarłym tracimy oddanego pracownika i przyjaciela młodzieży.

Wyraży współczucia Rodzinie składają:

DYREKCJA, KOLEŻANKI i KOLEŻY oraz MŁODZIEŻ

Wyraży serdecznego współczucia

Koleżance

**HALINIE  
WALCZYK**

w związku z tragiczną śmiercią

MEŻA — TADEUSZA

składają

KIEROWNICTWO i PRACOWNICY SP-NI PRACY „CZY-  
STOŚĆ”



10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20
WOLNOSC - „Rocky 11” USA
od lat 15, godz. 10, 12, 15, 17, 19, 21

Modernizować czy burzyć?

Problemy modernizacji starych zasobów mieszkaniowych w miastach woj. łódzkiego były głównym tematem obrad...

W czasie posiedzenia Rady Naukowej zastanawiano się nad różnymi opcjami modernizacji...

W sytuacji kiedy w Łodzi 38 proc. powierzchni użytkowej (42 proc. mieszkań) stanowi stare budownictwo...

Próbowano bowiem - jak stwierdził w dyskusji dyrektor Zjednoczenia Gospodarki Komunalnej...

III Ogólnopolskie Biennale Malarstwa i Grafiki Religijnej

Łódzki Oddział Stowarzyszenia PAX oraz ZZZ zespół „Veritas” w Warszawie ogłaszają III Ogólnopolskie Biennale Malarstwa i Grafiki Religijnej...

Prace konkursowe przyjmuje Łódzki Oddział Stowarzyszenia PAX, ul. Piotrkowska 49 (I piętro) do dnia 10.IV.1981 r.

Ogólna kwota przeznaczona na nagrody i wyróżnienia wynosi 78 tys. zł. Prace nagrodzone i wyróżnione będą ekspozowane na wystawie pokonkursowej w Łodzi i kilku innych miastach.

Bliższych informacji udziela red. Marian Papis (Piotrkowska 49), tel. 421-18.

Przedświadczenie „szczyt” zakupów

Od poniedziałku w handlu rozpoczęło się wzmożone przedświadczenie zakupów, którego szczyt przypadnie na dni 20-24 grudnia...

Przed świętami nie powinno być kłopotu z zaopatrzeniem w cukier na bony i makę z tym że spora ilość sprzedawana będzie luzem...

Takie są zamierzenia, ale nie przedkładać jeszcze zostaną one urzędy i komisje. Pozostaje więc o czymś mówić wczoraj...

Aukcja na rzecz „Solidarności”

Zapraszamy wszystkich na aukcję dzieł sztuki w dniu 14.XII.1980 r. do Ośrodka Promagandy Sztuki w Parku im. Sienkiewicza.

Aukcja, połączona ze sprzedażą książek oraz rekwizytów, fotofosów i programów teatralnych...

ZWIĄZEK POLSKICH ARTYSTÓW PLASTYKÓW ODDZ. W ŁODZI ŚRODOWISKA KULTURY MIASTA ŁODZI

Radzili producenci mleka

Ponad 100 delegatów reprezentujących producentów mleka naszego województwa, skupionych wokół 4 spółdzielni okręgowych (w Łodzi, Pabianicach, Głownie i Ozorkowie)...

WZSM w Łodzi koordynować będzie działalność spółdzielni mleczarskich i reprezentować je wobec władz wojewódzkich.

Z drugiej strony lady

Od kilku miesięcy w sklepach spożywczych obserwujemy systematyczny brak różnego rodzaju produktów...

— To tylko pozory, że z powodu braku wielu produktów mamy mniej pracy - mówi I. Szulc. — Przeciwnie, specyficzna sytuacja spowodowała z jednej strony...



— Jakże jeszcze ma pani uważać na temat pracy handlu? —

— Sporo. Może by ktoś wreszcie wymyślił jakiś inny sposób rozliczania nas z kartek na cukier...

— Mówiła pani o stosunku klientów do sprzedawców... — Sytuacja ta odbija się na tym stosunku niekorzystnie.

— Mimo wydanego niedawno zakazu budowania w Pabianicach garaży...

W najbliższym czasie odpowiednio komórki Urzędu Miasta mają przystąpić do wydawania nakazów...

Wórkach peryferyjnych dzielnic, ogródkach itp.

W najbliższym czasie odpowiednio komórki Urzędu Miasta mają przystąpić do wydawania nakazów...

Wórkach peryferyjnych dzielnic, ogródkach itp.

W najbliższym czasie odpowiednio komórki Urzędu Miasta mają przystąpić do wydawania nakazów...

Wórkach peryferyjnych dzielnic, ogródkach itp.

W najbliższym czasie odpowiednio komórki Urzędu Miasta mają przystąpić do wydawania nakazów...

Wórkach peryferyjnych dzielnic, ogródkach itp.

W najbliższym czasie odpowiednio komórki Urzędu Miasta mają przystąpić do wydawania nakazów...

Wórkach peryferyjnych dzielnic, ogródkach itp.

W najbliższym czasie odpowiednio komórki Urzędu Miasta mają przystąpić do wydawania nakazów...

Wórkach peryferyjnych dzielnic, ogródkach itp.

W najbliższym czasie odpowiednio komórki Urzędu Miasta mają przystąpić do wydawania nakazów...

Wórkach peryferyjnych dzielnic, ogródkach itp.

W najbliższym czasie odpowiednio komórki Urzędu Miasta mają przystąpić do wydawania nakazów...

Wórkach peryferyjnych dzielnic, ogródkach itp.

W najbliższym czasie odpowiednio komórki Urzędu Miasta mają przystąpić do wydawania nakazów...

Wórkach peryferyjnych dzielnic, ogródkach itp.

W najbliższym czasie odpowiednio komórki Urzędu Miasta mają przystąpić do wydawania nakazów...

Wórkach peryferyjnych dzielnic, ogródkach itp.

W najbliższym czasie odpowiednio komórki Urzędu Miasta mają przystąpić do wydawania nakazów...

Wórkach peryferyjnych dzielnic, ogródkach itp.

W najbliższym czasie odpowiednio komórki Urzędu Miasta mają przystąpić do wydawania nakazów...

Wórkach peryferyjnych dzielnic, ogródkach itp.

W najbliższym czasie odpowiednio komórki Urzędu Miasta mają przystąpić do wydawania nakazów...

Wórkach peryferyjnych dzielnic, ogródkach itp.

W najbliższym czasie odpowiednio komórki Urzędu Miasta mają przystąpić do wydawania nakazów...

WAŻNE TELEFONY

- Centrala Informacyjna PKO 731-82
Informacja o usługach 398-10
Informacja kolejowa 655-53, 284-69

TEATR

- WIELKI - godz. 19 „Cyganeria”
JARACZA - godz. 19.30 „Fustaki”
MAŁA SCENA - godz. 19.30 „Fenomeny”

WYSTAWY

- OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI (Park Sienkiewicza)
LÓDZKI PARK KULTURY (ul. Wólczańska)
KAWIARNIA DZIEKANKA - godz. 20. Jazdowe piatki - zespół „Tie Break”

WYDZIAŁ HANDLU WYJAŚNIA

Urlop bezpłatny a świąteczny przydział

„Zona w trakcie trzyletniego urlopu bezpłatnego urodziła drugie dziecko. I wtedy, zgodnie z przepisami, zatrudniający ją zakład zaczął wyciskać z niej pieniądze...”

W kilku zdaniach

\* Na zwiedzanie ul. Rewolucji 1905 r. (drukarnia, biblioteka) zaprasza TPL. Zbiórka chetnych dziś o godz. 15 na rogu ul. Armii Ludowej przy EDD.

W kilku zdaniach

\* Udział i wkład duchowieństwa cerymónialnego w Powstaniu Listopadowym omówi doc. dr hab. Jan Ziarek dziś o godz. 18 w KTK (ul. Józefa 56).

W kilku zdaniach

\* DDK Łódź-Rały odwołuje dziesiątą prelekcję w DFK za co członkowie i sympatycy protestują.

Maszyny „Jotesu” też piły olej jadalny

Energetyczne postępowanie Prokuratury Rejonowej dla dzielnicy Łódź-Widzew w zasygnalizowanej na łamach „Dziennika” sprawie...

W obu przypadkach, tzn. w „Wifamie” i „Jotesie”, olej jadalny zastępował po prostu doskonałe nadający się do tego samego celu i znacznie tańszy olej technologiczny.

Na polecenie prokuratury, 2.100 półlitrowych butelek z olejem jadalnym odesłano z powrotem do rozlewni przy ul. Obrońców Stalingradu 97 i ta dodatkowa ilość oleju wzmocniła już zaopatrzenie łódzkich sklepów.

W oba przypadkach, tzn. w „Wifamie” i „Jotesie”, olej jadalny zastępował po prostu doskonałe nadający się do tego samego celu i znacznie tańszy olej technologiczny.

Na polecenie prokuratury, 2.100 półlitrowych butelek z olejem jadalnym odesłano z powrotem do rozlewni przy ul. Obrońców Stalingradu 97 i ta dodatkowa ilość oleju wzmocniła już zaopatrzenie łódzkich sklepów.

W oba przypadkach, tzn. w „Wifamie” i „Jotesie”, olej jadalny zastępował po prostu doskonałe nadający się do tego samego celu i znacznie tańszy olej technologiczny.

Na polecenie prokuratury, 2.100 półlitrowych butelek z olejem jadalnym odesłano z powrotem do rozlewni przy ul. Obrońców Stalingradu 97 i ta dodatkowa ilość oleju wzmocniła już zaopatrzenie łódzkich sklepów.

W oba przypadkach, tzn. w „Wifamie” i „Jotesie”, olej jadalny zastępował po prostu doskonałe nadający się do tego samego celu i znacznie tańszy olej technologiczny.

Na polecenie prokuratury, 2.100 półlitrowych butelek z olejem jadalnym odesłano z powrotem do rozlewni przy ul. Obrońców Stalingradu 97 i ta dodatkowa ilość oleju wzmocniła już zaopatrzenie łódzkich sklepów.

W oba przypadkach, tzn. w „Wifamie” i „Jotesie”, olej jadalny zastępował po prostu doskonałe nadający się do tego samego celu i znacznie tańszy olej technologiczny.

Na polecenie prokuratury, 2.100 półlitrowych butelek z olejem jadalnym odesłano z powrotem do rozlewni przy ul. Obrońców Stalingradu 97 i ta dodatkowa ilość oleju wzmocniła już zaopatrzenie łódzkich sklepów.

W oba przypadkach, tzn. w „Wifamie” i „Jotesie”, olej jadalny zastępował po prostu doskonałe nadający się do tego samego celu i znacznie tańszy olej technologiczny.

Na polecenie prokuratury, 2.100 półlitrowych butelek z olejem jadalnym odesłano z powrotem do rozlewni przy ul. Obrońców Stalingradu 97 i ta dodatkowa ilość oleju wzmocniła już zaopatrzenie łódzkich sklepów.

W oba przypadkach, tzn. w „Wifamie” i „Jotesie”, olej jadalny zastępował po prostu doskonałe nadający się do tego samego celu i znacznie tańszy olej technologiczny.

Na polecenie prokuratury, 2.100 półlitrowych butelek z olejem jadalnym odesłano z powrotem do rozlewni przy ul. Obrońców Stalingradu 97 i ta dodatkowa ilość oleju wzmocniła już zaopatrzenie łódzkich sklepów.

W oba przypadkach, tzn. w „Wifamie” i „Jotesie”, olej jadalny zastępował po prostu doskonałe nadający się do tego samego celu i znacznie tańszy olej technologiczny.

Na polecenie prokuratury, 2.100 półlitrowych butelek z olejem jadalnym odesłano z powrotem do rozlewni przy ul. Obrońców Stalingradu 97 i ta dodatkowa ilość oleju wzmocniła już zaopatrzenie łódzkich sklepów.

W oba przypadkach, tzn. w „Wifamie” i „Jotesie”, olej jadalny zastępował po prostu doskonałe nadający się do tego samego celu i znacznie tańszy olej technologiczny.

Na polecenie prokuratury, 2.100 półlitrowych butelek z olejem jadalnym odesłano z powrotem do rozlewni przy ul. Obrońców Stalingradu 97 i ta dodatkowa ilość oleju wzmocniła już zaopatrzenie łódzkich sklepów.

W oba przypadkach, tzn. w „Wifamie” i „Jotesie”, olej jadalny zastępował po prostu doskonałe nadający się do tego samego celu i znacznie tańszy olej technologiczny.

Na polecenie prokuratury, 2.100 półlitrowych butelek z olejem jadalnym odesłano z powrotem do rozlewni przy ul. Obrońców Stalingradu 97 i ta dodatkowa ilość oleju wzmocniła już zaopatrzenie łódzkich sklepów.

W oba przypadkach, tzn. w „Wifamie” i „Jotesie”, olej jadalny zastępował po prostu doskonałe nadający się do tego samego celu i znacznie tańszy olej technologiczny.

Na polecenie prokuratury, 2.100 półlitrowych butelek z olejem jadalnym odesłano z powrotem do rozlewni przy ul. Obrońców Stalingradu 97 i ta dodatkowa ilość oleju wzmocniła już zaopatrzenie łódzkich sklepów.

W oba przypadkach, tzn. w „Wifamie” i „Jotesie”, olej jadalny zastępował po prostu doskonałe nadający się do tego samego celu i znacznie tańszy olej technologiczny.

Na polecenie prokuratury, 2.100 półlitrowych butelek z olejem jadalnym odesłano z powrotem do rozlewni przy ul. Obrońców Stalingradu 97 i ta dodatkowa ilość oleju wzmocniła już zaopatrzenie łódzkich sklepów.

W oba przypadkach, tzn. w „Wifamie” i „Jotesie”, olej jadalny zastępował po prostu doskonałe nadający się do tego samego celu i znacznie tańszy olej technologiczny.

Na polecenie prokuratury, 2.100 półlitrowych butelek z olejem jadalnym odesłano z powrotem do rozlewni przy ul. Obrońców Stalingradu 97 i ta dodatkowa ilość oleju wzmocniła już zaopatrzenie łódzkich sklepów.

W oba przypadkach, tzn. w „Wifamie” i „Jotesie”, olej jadalny zastępował po prostu doskonałe nadający się do tego samego celu i znacznie tańszy olej technologiczny.

Na polecenie prokuratury, 2.100 półlitrowych butelek z olejem jadalnym odesłano z powrotem do rozlewni przy ul. Obrońców Stalingradu 97 i ta dodatkowa ilość oleju wzmocniła już zaopatrzenie łódzkich sklepów.

# ZA TYCH CO NA LĄDZIE...

(OD SPECJALNEGO WYSLANNIKA)

(Dokończenie ze str. 1)  
kenty na ma 47 m długości, 8 szerokości i 1000 m kw. żagli. Byłem jej nie mniej ciekaw od tych czeladników, którzy poprzez wieści z „kół dobrze poinformowanych” znali ją jako „prywatny jacht jednego z prominentów minionego okresu”.

Jacht — kwintesencję luksusu, w którego wystrój walczyły pomysłowość i najlepsze dziesiątki metrów kosztownej boazerii, złote klamki, kolekcje obrazów sławnych mistrzów, że o palmach, szafce czy „stajni na konie Prezesa” nie wspomnę. Choć nie — trzeba by wspomnieć, jako że z tymi koniami to święta prawda. Są! Jest ich nawet dużo więcej niż słyszałem w Łodzi, bo 310, a wszystkie razem kłusują w silniku dającym jachtowi w razie potrzeby 9 węzłów prędkości.

Czy „Pogoria” jest ładna, rasowa, cieszę oko? Myślę, że tak, choć jedni z żeglarzy cmokają na jej widok, a inni krzywią się i powiadają, że za dużo w niej statku, a za mało jachtu. Może i prawda, ale jest widać w sylwestrowe „Pogorii” w strzelistości jej masztów coś, co kazalo niedawno harcerzom z „Zawiszy Czarnego” (spotkany przez nas w morzu podczas manewrów) wołać chóralnie: „Na czesie „Pogorii” — hip, hip — hurra!”

Bo oni znali widok „Pogorii” mniej z idiotycznych plotek, a bardziej z jej świetnych wyników w tegorocznych regatach „Operacji Żagiel”. Kiedy to pod opieką chłopców z Bractwa Żelaznej Szekli pokazała naprawdę wysoka klasę.

Czy pod naszą opieką odwdzięczy nam się równie dobrze? Miejmy nadzieję, bo tego na „Pogorii” nie ma, ale na pomysły wiatry, łaskawość Neptuna i zawsze ową stopę wody pod kilem. Póki co jest to aktualnie woda basenów

portowych, po których „Pogoria” pływa w ramach cyklu różnorodnych zabiegów przygotowujących ją do rejsu na wody Antarktyki.

Po stoczniowych poprawkach i uzupełnieniach mamy teraz kolej na inwentaryzację, gromadzi się mapy, pomoce nawigacyjne, do wszystkich możliwych zakamarków, ładuje się żywność na czas blisko 5-miesięcznego rejsu, sprawdza działanie rozmaitych jachtowych urządzeń, tudzież pasję do roboty u poszczególnych członków załogi.

Ten ostatni sprawdzian wzięli na siebie bosman i starszy oficer, którzy — z racji obowiązków i doświadczenia — do perfekcji wyćwiczyli oko w dostrzeganiu de likwentów szukających miejsca do chwilowej odpadki. Zdanie: „A ty, bracie, nie masz co robić?” rozpoczyna zwykle krótki wykład, w efekcie którego szoruje się później ubikacje, czyli kingstony, lub tarpa do magazynów worki z kartoflami, mąka, cebula — przysłane nam przez „Baltone” w trosce o nasze skromne, proste, żeglarskie menu.

Owszem — mamy też serca w czekoladzie, a na święta będzie ryba, szynka i choinka, ale piszę to dlatego, że i tak przedziwnie późniejszą wieść gmina doniesie, że jadalni frykasy-ananasy, kawior i karmenadla, a podczas posiłków (i nie tylko) wachlowali nas hurysy...

To nieprawda, co nie znaczy, że już w drugim tygodniu rejsu nie będziemy intensywnie pragnąć aby tak właśnie było. Niestety, plynąc — prawdopodobnie non-stop — na Szełdiany u brzegów Antarktydy, tam gdzie

CHŁODNO, WIETRZNO I DO DOMU DALEKO

toteż nie należy się dziwić, że o-

czekująca tej frajdy załoga „Pogorii” ukula hasło: „Nikt nie zostaje na lodzie”.

Nikt — z wyjątkiem 2 polarników płynących z nami by zmienić swoich kolegów zimujących w bazie King George. Reszta ekipy nie wyraża ochoty podróżowania na Antarktydę pod żaglami. Popłyną tam „prawdziwym statkiem”, ale kto wie, może właśnie rejs „Pogorii” zmieni w niektórych polarnikach dotychczasowe upodobania.

Na razie załoga poznaje się wzajemnie, dociera, dopasowuje. Większość to sternicy morscy, jest paru kapitanów (mowa o stopniach że glarskich, bo „pierwszym po Bogu” jest Krzysztof Baranowski), lecz pływani na żaglowach rejsowym rodzi wiele problemów dotychczas nie znanych i wymaga uczenia się niektórych rzeczy niemal od podstaw.

Ludzi, którzy znają jacht „od podszewki” jest zaledwie kilku (bo „Pogoria” pływa od niedawna), załoga będzie mniejsza niż zwykle ze względu na konieczność zabrania w drodze powrotnej części polarników z King George, tak więc wszystko to sprawia, że rejs będzie wyjątkowo „eksperymentalny”, trudny i wymagający doskonałego zgrania załogi. Kapitan mówi wyraźnie o „morderczej pracy”, bosman przez grzeczność i litość nie dodaje nie więcej, a my wiemy, że „musimy wytrzymać wszystko i jeszcze coś ponadto”.

Na razie — wieczorami, przy herbacie — wspominamy czasy, kiedy to na żaglowcach odbywało się wydawanie załóżce rumu, wznosimy toasty „za tych co na lądzie” i podziwiamy naszych polarników, którzy ulokowawszy się w wygodnym jak diabli kubryku, rozbiegają się na noc do ślipów i boso śpią — hartując ciała i dusze z myślą o rozkoszach Arktyki.

ZDZISŁAW SZCZEPANIAK

# Dziś i Radio

PIĄTEK, 13 GRUDNIA

PROGRAM I

9.00 Cztery pory roku. 11.40 Tu radio kierowców. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Muzyka polskich melodii. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikat energetyczny. 13.01 Przeboje świata. 13.20 Parada jazzu tradycyjnego. 13.40 Kacik melomana. 14.00 Studio „Gama”. 14.20 Studio Relaks. 14.25 Studio „Gama”. 15.00 Wiad. 15.05 Korespondencja z zagranicy. 15.10 Studio „Gama”. 16.00 Muzyka i aktualności. 17.00 „Polemiki”. 17.30 Radiokurier. 18.00 Audycja publicystyczna. 18.20 Chwila muzyki. 18.25 Nie tylko dla kierowców. 18.33 Koncert żywych. 19.00 Dziennik wieczorny. 19.25 Warszawska Orkiestra PRiTV. 19.40 Pieśń Wyp Brytyjskich. 20.00 Wiad i informacje dla kierowców. 20.05 Reportaż na zamówienie. 20.20 Wirtuozii różnych instrumentów — Wanda Wilkomirska. 20.30 Melodie, do których chętnie wracamy. 21.00 Wiad. 21.05 Kronika sportowa. 21.15 Komunikaty Totalizatora Sportowego. 21.18 Utwory Stanisława Moniuszki. 22.00 Z kraju i ze świata. 22.20 Tu radio kierowców. 22.23 Magazyn kulturalny programu 1. 23.00 Wita was Polska — mag.

PROGRAM II

8.30 Wiad. 8.35 Dialogi i zbliżenia. 9.30 My 89. 9.40 Dla przedświatki. „Zabawa w domu”. 10.00 Do dziś bliżej — Jakub Jasiński. 10.30 Z nagrań D. Ellingtona. 10.40 Sprawy codzienne. 11.00 Recital pieśni M. Forrester. 11.35 Postęp w gospodarstwie domowym. 11.45 Muzyka spod strzechy. 12.05 Muzyka dawnej Warszawy. 12.25 B. Bartok — Divertimento na orkiestrze smyczkowej. 12.55 „Mój najdziwniejszy dzień” — śpiewała Andrzej i Eliza. 13.00 Wokół spraw naszego stołu. 13.15 Nowe nagrania radiowe. 13.30 Wiad. 13.35 Ze wsł i o wsł. 13.51 G. Tartini, opr. F. Kreisler: Sonata g-moll. 14.10 Wieści. 14.15 Wiecej, lepiej, nowocześnie! 14.25 Tu Radio Moskwa. 14.45 Muzyka Schumanna. 15.20 Południe dzwoniąca z chłopców. 16.00 Klasyka muzyki rozrywkowej. 16.05 chętnie wracamy. 16.10 Koncert żywych muzyków. 16.40 „Czarodziele” — fragm. pow. A. Hienra. 17.00 Co się wam w tej audycji najbardziej podoba? 17.20 Literatura na świecie — „Człowiek” — fragm. pow. O. Fallaci. 17.40 Reportaż literacki. 18.00 Nowiny i nowinki muzyczne. 18.25 Plebiscyt Studia „Gama”. 18.30 Echo dnia. 18.40 Klub Entuzjastów Nowości. 19.00 Chwila muzyki. 19.05 Poezja i muzyka — wiersze I. Kąpczyńskiej. 19.10 I. Strawieński — Symfonia Psalmów. 19.15 Transmisja z filharmonii w Berlinie Zachodnim. 20.43 Program literacki (w przerwie koncertu) 21.05 Utwory J. S. Bacha. 21.40 Wiad. i informacje sportowe. 21.50 Tańce W. A. Mozarta. 22.00 Teatr PR: „Sprawa Marii Czunkiewiczowej” — słuch. A. W. Plotrowskiego. 22.30 Muzyka. 23.00 Granice jazzu. 23.30 Wiad. 23.35 Co słychać w świecie. 23.40 Muzyka na dobranoc.

PROGRAM III

8.00 Ekspres przez świat. 8.05 Za kierownicą. 8.40 Co kto lubi. 9.00 „Lot nad kukulczym gniazdem” — odc. pow. 9.10 Namysłowski gra Namysłowskiego. 9.30 Prosto z kraju. 9.45 Mała poranna muzyka — koncert fortepianowy Prokofiewa. 10.30 Ekspres przez świat. 10.35 Kiermasz płyt. 11.00 Mam pytanie, dyrektorze. 11.30 Stan Kenton lat 50. 12.00 Ekspres przez świat. 12.05 W tonacji. 12.15. 13.00 Powtórka z rozrywki. 13.50 Ziele na kraterze” — odc. pow. M. Wańkiewicz.

14.00 Mistrzowie batuty — Bruno Walter. 15.00 Ekspres przez świat. 15.05 Gitarra, kastaniety i piosenka. 15.30 Nie tylko jazz. Z Namysłowskiego. 16.00 Posłuchac warto... 16.15 Muzykowanie. 16.40 Ballady zespołu Sun Ship. 17.00 Ekspres przez świat. 17.05 Muzyczna poczta UKF. 17.40 Studio nagrań. 18.10 Polityka dla wszystkich. 18.25 Czas relaksu. 19.00 Codziennie powieść w wydaniu dźwiękowym — J. Jones: „Stad do wieczności”. 19.30 Ekspres przez świat. 19.35 Opera tygodnia — Ch. Gounod: „Romeo i Julia”. 19.50 „Lot nad kukulczym gniazdem” — odc. pow. 20.00 Interdico. 20.40 Katalog nagrań — King Crimson. 21.20 Theatrum muzyki polskiej — twórczość B. Pękala. 22.05 Fakty dnia. 22.08 Gwiazda siedmiu wieczorów — Ellis Regina. 22.15 Trzy kwadransy jazzu. 23.00 Wiersze Adama Mickiewicza. 23.05 Mistrzowskie interpretacje dzieł Messiaena.

PROGRAM IV

10.30 Estrada przyjaźni. 11.00 Dla szkół średnich — „Bajka dla melomanów”. 11.30 S. Rachmaninow: scena i opery „Skany rycerz” (stereo). 12.00 Wiad. 12.05 Wiad. (L). 12.08 „Cierpienia wynalazcy” — aud. J. Jędrzejko. 12.13 Chwila muzyki (L). 12.25 Giedla płyt (stereo). 13.00 Lekcja języka angielskiego. 13.15 Melodie z musicali. 13.25 Nie tylko dla słuchaczy w mundurach. 13.50 Tu Studio Stereo (stereo). 14.45 Muzyczny uśmiech. 15.05 Wiad. 15.05 Promenada. 15.33 Chwila muzyki. 15.40 Książki, do których wracamy — „Chwała cesarstwa” — fragm. pow. J. d'Ormessono. 16.00 Wiad. 16.05 Lekcja języka łacińskiego. 16.25 Mikroświatu kultury — Od Bytomia do Paźkowa. 16.40 Aktualności dnia (L). 16.53 Recital wokalny Wery Kuzińskiej (L). 17.15 Reportaż M. Maja i M. Kuzińska (L). 17.35 Redakcja Nagrań prezentuje... (L). 18.00 „Spójnienie w przyszłość” — aud. Krzysztofa Turrowskiego (L). 18.15 Radioreklama (L). 18.25 Dziś pytanie — dziś odpowiedź — Ochrona środowiska i prawo — aud. z telefonicznym udziałem słuchaczy. Tel. 23-40-21. 19.15 Lekcja języka angielskiego. 19.30 M. Ravel.

Między na fortepian (stereo). 20.00 Nagrania zespołu „La Grande Ecule et la Chambre du Roy” (stereo). 21.15 Laureaci konkursu na pływackich — V. Ashkenazy (stereo). 22.15 Wersje i kontrowersje. 22.50 A. Chaćwartian — walc z muzyki do dramatu Lermontowa „Maskarada”. 22.53 Wiad.

TELEWIZJA

PROGRAM I

6.00 TTR. RTSS — matematyka. 6.30 TTR. RTSS — Biologia. 6.50 TTR. RTSS — geografia. 7.00 TTR. RTSS — geografia. 7.10 TTR. RTSS — geografia. 7.20 TTR. RTSS — geografia. 7.30 TTR. RTSS — geografia. 7.40 TTR. RTSS — geografia. 7.50 TTR. RTSS — geografia. 8.00 TTR. RTSS — geografia. 8.10 TTR. RTSS — geografia. 8.20 TTR. RTSS — geografia. 8.30 TTR. RTSS — geografia. 8.40 TTR. RTSS — geografia. 8.50 TTR. RTSS — geografia. 9.00 TTR. RTSS — geografia. 9.10 TTR. RTSS — geografia. 9.20 TTR. RTSS — geografia. 9.30 TTR. RTSS — geografia. 9.40 TTR. RTSS — geografia. 9.50 TTR. RTSS — geografia. 10.00 TTR. RTSS — geografia. 10.10 TTR. RTSS — geografia. 10.20 TTR. RTSS — geografia. 10.30 TTR. RTSS — geografia. 10.40 TTR. RTSS — geografia. 10.50 TTR. RTSS — geografia. 11.00 TTR. RTSS — geografia. 11.10 TTR. RTSS — geografia. 11.20 TTR. RTSS — geografia. 11.30 TTR. RTSS — geografia. 11.40 TTR. RTSS — geografia. 11.50 TTR. RTSS — geografia. 12.00 TTR. RTSS — geografia. 12.10 TTR. RTSS — geografia. 12.20 TTR. RTSS — geografia. 12.30 TTR. RTSS — geografia. 12.40 TTR. RTSS — geografia. 12.50 TTR. RTSS — geografia. 13.00 TTR. RTSS — geografia. 13.10 TTR. RTSS — geografia. 13.20 TTR. RTSS — geografia. 13.30 TTR. RTSS — geografia. 13.40 TTR. RTSS — geografia. 13.50 TTR. RTSS — geografia. 14.00 TTR. RTSS — geografia. 14.10 TTR. RTSS — geografia. 14.20 TTR. RTSS — geografia. 14.30 TTR. RTSS — geografia. 14.40 TTR. RTSS — geografia. 14.50 TTR. RTSS — geografia. 15.00 TTR. RTSS — geografia. 15.10 TTR. RTSS — geografia. 15.20 TTR. RTSS — geografia. 15.30 TTR. RTSS — geografia. 15.40 TTR. RTSS — geografia. 15.50 TTR. RTSS — geografia. 16.00 TTR. RTSS — geografia. 16.10 TTR. RTSS — geografia. 16.20 TTR. RTSS — geografia. 16.30 TTR. RTSS — geografia. 16.40 TTR. RTSS — geografia. 16.50 TTR. RTSS — geografia. 17.00 TTR. RTSS — geografia. 17.10 TTR. RTSS — geografia. 17.20 TTR. RTSS — geografia. 17.30 TTR. RTSS — geografia. 17.40 TTR. RTSS — geografia. 17.50 TTR. RTSS — geografia. 18.00 TTR. RTSS — geografia. 18.10 TTR. RTSS — geografia. 18.20 TTR. RTSS — geografia. 18.30 TTR. RTSS — geografia. 18.40 TTR. RTSS — geografia. 18.50 TTR. RTSS — geografia. 19.00 TTR. RTSS — geografia. 19.10 TTR. RTSS — geografia. 19.20 TTR. RTSS — geografia. 19.30 TTR. RTSS — geografia. 19.40 TTR. RTSS — geografia. 19.50 TTR. RTSS — geografia. 20.00 TTR. RTSS — geografia. 20.10 TTR. RTSS — geografia. 20.20 TTR. RTSS — geografia. 20.30 TTR. RTSS — geografia. 20.40 TTR. RTSS — geografia. 20.50 TTR. RTSS — geografia. 21.00 TTR. RTSS — geografia. 21.10 TTR. RTSS — geografia. 21.20 TTR. RTSS — geografia. 21.30 TTR. RTSS — geografia. 21.40 TTR. RTSS — geografia. 21.50 TTR. RTSS — geografia. 22.00 TTR. RTSS — geografia. 22.10 TTR. RTSS — geografia. 22.20 TTR. RTSS — geografia. 22.30 TTR. RTSS — geografia. 22.40 TTR. RTSS — geografia. 22.50 TTR. RTSS — geografia. 23.00 TTR. RTSS — geografia. 23.10 TTR. RTSS — geografia. 23.20 TTR. RTSS — geografia. 23.30 TTR. RTSS — geografia. 23.40 TTR. RTSS — geografia. 23.50 TTR. RTSS — geografia. 24.00 TTR. RTSS — geografia. 24.10 TTR. RTSS — geografia. 24.20 TTR. RTSS — geografia. 24.30 TTR. RTSS — geografia. 24.40 TTR. RTSS — geografia. 24.50 TTR. RTSS — geografia. 25.00 TTR. RTSS — geografia. 25.10 TTR. RTSS — geografia. 25.20 TTR. RTSS — geografia. 25.30 TTR. RTSS — geografia. 25.40 TTR. RTSS — geografia. 25.50 TTR. RTSS — geografia. 26.00 TTR. RTSS — geografia. 26.10 TTR. RTSS — geografia. 26.20 TTR. RTSS — geografia. 26.30 TTR. RTSS — geografia. 26.40 TTR. RTSS — geografia. 26.50 TTR. RTSS — geografia. 27.00 TTR. RTSS — geografia. 27.10 TTR. RTSS — geografia. 27.20 TTR. RTSS — geografia. 27.30 TTR. RTSS — geografia. 27.40 TTR. RTSS — geografia. 27.50 TTR. RTSS — geografia. 28.00 TTR. RTSS — geografia. 28.10 TTR. RTSS — geografia. 28.20 TTR. RTSS — geografia. 28.30 TTR. RTSS — geografia. 28.40 TTR. RTSS — geografia. 28.50 TTR. RTSS — geografia. 29.00 TTR. RTSS — geografia. 29.10 TTR. RTSS — geografia. 29.20 TTR. RTSS — geografia. 29.30 TTR. RTSS — geografia. 29.40 TTR. RTSS — geografia. 29.50 TTR. RTSS — geografia. 30.00 TTR. RTSS — geografia. 30.10 TTR. RTSS — geografia. 30.20 TTR. RTSS — geografia. 30.30 TTR. RTSS — geografia. 30.40 TTR. RTSS — geografia. 30.50 TTR. RTSS — geografia. 31.00 TTR. RTSS — geografia. 31.10 TTR. RTSS — geografia. 31.20 TTR. RTSS — geografia. 31.30 TTR. RTSS — geografia. 31.40 TTR. RTSS — geografia. 31.50 TTR. RTSS — geografia. 32.00 TTR. RTSS — geografia. 32.10 TTR. RTSS — geografia. 32.20 TTR. RTSS — geografia. 32.30 TTR. RTSS — geografia. 32.40 TTR. RTSS — geografia. 32.50 TTR. RTSS — geografia. 33.00 TTR. RTSS — geografia. 33.10 TTR. RTSS — geografia. 33.20 TTR. RTSS — geografia. 33.30 TTR. RTSS — geografia. 33.40 TTR. RTSS — geografia. 33.50 TTR. RTSS — geografia. 34.00 TTR. RTSS — geografia. 34.10 TTR. RTSS — geografia. 34.20 TTR. RTSS — geografia. 34.30 TTR. RTSS — geografia. 34.40 TTR. RTSS — geografia. 34.50 TTR. RTSS — geografia. 35.00 TTR. RTSS — geografia. 35.10 TTR. RTSS — geografia. 35.20 TTR. RTSS — geografia. 35.30 TTR. RTSS — geografia. 35.40 TTR. RTSS — geografia. 35.50 TTR. RTSS — geografia. 36.00 TTR. RTSS — geografia. 36.10 TTR. RTSS — geografia. 36.20 TTR. RTSS — geografia. 36.30 TTR. RTSS — geografia. 36.40 TTR. RTSS — geografia. 36.50 TTR. RTSS — geografia. 37.00 TTR. RTSS — geografia. 37.10 TTR. RTSS — geografia. 37.20 TTR. RTSS — geografia. 37.30 TTR. RTSS — geografia. 37.40 TTR. RTSS — geografia. 37.50 TTR. RTSS — geografia. 38.00 TTR. RTSS — geografia. 38.10 TTR. RTSS — geografia. 38.20 TTR. RTSS — geografia. 38.30 TTR. RTSS — geografia. 38.40 TTR. RTSS — geografia. 38.50 TTR. RTSS — geografia. 39.00 TTR. RTSS — geografia. 39.10 TTR. RTSS — geografia. 39.20 TTR. RTSS — geografia. 39.30 TTR. RTSS — geografia. 39.40 TTR. RTSS — geografia. 39.50 TTR. RTSS — geografia. 40.00 TTR. RTSS — geografia. 40.10 TTR. RTSS — geografia. 40.20 TTR. RTSS — geografia. 40.30 TTR. RTSS — geografia. 40.40 TTR. RTSS — geografia. 40.50 TTR. RTSS — geografia. 41.00 TTR. RTSS — geografia. 41.10 TTR. RTSS — geografia. 41.20 TTR. RTSS — geografia. 41.30 TTR. RTSS — geografia. 41.40 TTR. RTSS — geografia. 41.50 TTR. RTSS — geografia. 42.00 TTR. RTSS — geografia. 42.10 TTR. RTSS — geografia. 42.20 TTR. RTSS — geografia. 42.30 TTR. RTSS — geografia. 42.40 TTR. RTSS — geografia. 42.50 TTR. RTSS — geografia. 43.00 TTR. RTSS — geografia. 43.10 TTR. RTSS — geografia. 43.20 TTR. RTSS — geografia. 43.30 TTR. RTSS — geografia. 43.40 TTR. RTSS — geografia. 43.50 TTR. RTSS — geografia. 44.00 TTR. RTSS — geografia. 44.10 TTR. RTSS — geografia. 44.20 TTR. RTSS — geografia. 44.30 TTR. RTSS — geografia. 44.40 TTR. RTSS — geografia. 44.50 TTR. RTSS — geografia. 45.00 TTR. RTSS — geografia. 45.10 TTR. RTSS — geografia. 45.20 TTR. RTSS — geografia. 45.30 TTR. RTSS — geografia. 45.40 TTR. RTSS — geografia. 45.50 TTR. RTSS — geografia. 46.00 TTR. RTSS — geografia. 46.10 TTR. RTSS — geografia. 46.20 TTR. RTSS — geografia. 46.30 TTR. RTSS — geografia. 46.40 TTR. RTSS — geografia. 46.50 TTR. RTSS — geografia. 47.00 TTR. RTSS — geografia. 47.10 TTR. RTSS — geografia. 47.20 TTR. RTSS — geografia. 47.30 TTR. RTSS — geografia. 47.40 TTR. RTSS — geografia. 47.50 TTR. RTSS — geografia. 48.00 TTR. RTSS — geografia. 48.10 TTR. RTSS — geografia. 48.20 TTR. RTSS — geografia. 48.30 TTR. RTSS — geografia. 48.40 TTR. RTSS — geografia. 48.50 TTR. RTSS — geografia. 49.00 TTR. RTSS — geografia. 49.10 TTR. RTSS — geografia. 49.20 TTR. RTSS — geografia. 49.30 TTR. RTSS — geografia. 49.40 TTR. RTSS — geografia. 49.50 TTR. RTSS — geografia. 50.00 TTR. RTSS — geografia. 50.10 TTR. RTSS — geografia. 50.20 TTR. RTSS — geografia. 50.30 TTR. RTSS — geografia. 50.40 TTR. RTSS — geografia. 50.50 TTR. RTSS — geografia. 51.00 TTR. RTSS — geografia. 51.10 TTR. RTSS — geografia. 51.20 TTR. RTSS — geografia. 51.30 TTR. RTSS — geografia. 51.40 TTR. RTSS — geografia. 51.50 TTR. RTSS — geografia. 52.00 TTR. RTSS — geografia. 52.10 TTR. RTSS — geografia. 52.20 TTR. RTSS — geografia. 52.30 TTR. RTSS — geografia. 52.40 TTR. RTSS — geografia. 52.50 TTR. RTSS — geografia. 53.00 TTR. RTSS — geografia. 53.10 TTR. RTSS — geografia. 53.20 TTR. RTSS — geografia. 53.30 TTR. RTSS — geografia. 53.40 TTR. RTSS — geografia. 53.50 TTR. RTSS — geografia. 54.00 TTR. RTSS — geografia. 54.10 TTR. RTSS — geografia. 54.20 TTR. RTSS — geografia. 54.30 TTR. RTSS — geografia. 54.40 TTR. RTSS — geografia. 54.50 TTR. RTSS — geografia. 55.00 TTR. RTSS — geografia. 55.10 TTR. RTSS — geografia. 55.20 TTR. RTSS — geografia. 55.30 TTR. RTSS — geografia. 55.40 TTR. RTSS — geografia. 55.50 TTR. RTSS — geografia. 56.00 TTR. RTSS — geografia. 56.10 TTR. RTSS — geografia. 56.20 TTR. RTSS — geografia. 56.30 TTR. RTSS — geografia. 56.40 TTR. RTSS — geografia. 56.50 TTR. RTSS — geografia. 57.00 TTR. RTSS — geografia. 57.10 TTR. RTSS — geografia. 57.20 TTR. RTSS — geografia. 57.30 TTR. RTSS — geografia. 57.40 TTR. RTSS — geografia. 57.50 TTR. RTSS — geografia. 58.00 TTR. RTSS — geografia. 58.10 TTR. RTSS — geografia. 58.20 TTR. RTSS — geografia. 58.30 TTR. RTSS — geografia. 58.40 TTR. RTSS — geografia. 58.50 TTR. RTSS — geografia. 59.00 TTR. RTSS — geografia. 59.10 TTR. RTSS — geografia. 59.20 TTR. RTSS — geografia. 59.30 TTR. RTSS — geografia. 59.40 TTR. RTSS — geografia. 59.50 TTR. RTSS — geografia. 60.00 TTR. RTSS — geografia. 60.10 TTR. RTSS — geografia. 60.20 TTR. RTSS — geografia. 60.30 TTR. RTSS — geografia. 60.40 TTR. RTSS — geografia. 60.50 TTR. RTSS — geografia. 61.00 TTR. RTSS — geografia. 61.10 TTR. RTSS — geografia. 61.20 TTR. RTSS — geografia. 61.30 TTR. RTSS — geografia. 61.40 TTR. RTSS — geografia. 61.50 TTR. RTSS — geografia. 62.00 TTR. RTSS — geografia. 62.10 TTR. RTSS — geografia. 62.20 TTR. RTSS — geografia. 62.30 TTR. RTSS — geografia. 62.40 TTR. RTSS — geografia. 62.50 TTR. RTSS — geografia. 63.00 TTR. RTSS — geografia. 63.10 TTR. RTSS — geografia. 63.20 TTR. RTSS — geografia. 63.30 TTR. RTSS — geografia. 63.40 TTR. RTSS — geografia. 63.50 TTR. RTSS — geografia. 64.00 TTR. RTSS — geografia. 64.10 TTR. RTSS — geografia. 64.20 TTR. RTSS — geografia. 64.30 TTR. RTSS — geografia. 64.40 TTR. RTSS — geografia. 64.50 TTR. RTSS — geografia. 65.00 TTR. RTSS — geografia. 65.10 TTR. RTSS — geografia. 65.20 TTR. RTSS — geografia. 65.30 TTR. RTSS — geografia. 65.40 TTR. RTSS — geografia. 65.50 TTR. RTSS — geografia. 66.00 TTR. RTSS — geografia. 66.10 TTR. RTSS — geografia. 66.20 TTR. RTSS — geografia. 66.30 TTR. RTSS — geografia. 66.40 TTR. RTSS — geografia. 66.50 TTR. RTSS — geografia. 67.00 TTR. RTSS — geografia. 67.10 TTR. RTSS — geografia. 67.20 TTR. RTSS — geografia. 67.30 TTR. RTSS — geografia. 67.40 TTR. RTSS — geografia. 67.50 TTR. RTSS — geografia. 68.00 TTR. RTSS — geografia. 68.10 TTR. RTSS — geografia. 68.20 TTR. RTSS — geografia. 68.30 TTR. RTSS — geografia. 68.40 TTR. RTSS — geografia. 68.50 TTR. RTSS — geografia. 69.00 TTR. RTSS — geografia. 69.10 TTR. RTSS — geografia. 69.20 TTR. RTSS — geografia. 69.30 TTR. RTSS — geografia. 69.40 TTR. RTSS — geografia. 69.50 TTR. RTSS — geografia. 70.00 TTR. RTSS — geografia. 70.10 TTR. RTSS — geografia. 70.20 TTR. RTSS — geografia. 70.30 TTR. RTSS — geografia. 70.40 TTR. RTSS — geografia. 70.50 TTR. RTSS — geografia. 71.00 TTR. RTSS — geografia. 71.10 TTR. RTSS — geografia. 71.20 TTR. RTSS — geografia. 71.30 TTR. RTSS — geografia. 71.40 TTR. RTSS — geografia. 71.50 TTR. RTSS — geografia. 72.00 TTR. RTSS — geografia. 72.10 TTR. RTSS — geografia. 72.20 TTR. RTSS — geografia. 72.30 TTR. RTSS — geografia. 72.40 TTR. RTSS — geografia. 72.50 TTR. RTSS — geografia. 73.00 TTR. RTSS — geografia. 73.10 TTR. RTSS — geografia. 73.20 TTR. RTSS — geografia. 73.30 TTR. RTSS — geografia. 73.40 TTR. RTSS — geografia. 73.50 TTR. RTSS — geografia. 74.00 TTR. RTSS — geografia. 74.10 TTR. RTSS — geografia. 74.20 TTR. RTSS — geografia. 74.30 TTR. RTSS — geografia. 74.40 TTR. RTSS — geografia. 74.50 TTR. RTSS — geografia. 75.00 TTR. RTSS — geografia. 75.10 TTR. RTSS — geografia. 75.20 TTR. RTSS — geografia. 75.30 TTR. RTSS — geografia. 75.40 TTR. RTSS — geografia. 75.50 TTR. RTSS — geografia. 76.00 TTR. RTSS — geografia. 76.10 TTR. RTSS — geografia. 76.20 TTR. RTSS — geografia. 76.30 TTR. RTSS — geografia. 76.40 TTR. RTSS — geografia. 76.50 TTR. RTSS — geografia. 77.00 TTR. RTSS — geografia. 77.10 TTR. RTSS — geografia. 77.20 TTR. RTSS — geografia. 77.30 TTR. RTSS — geografia. 77.40 TTR. RTSS — geografia. 77.50 TTR. RTSS — geografia. 78.00 TTR. RTSS — geografia. 78.10 TTR. RTSS — geografia. 78.20 TTR. RTSS — geografia. 78.30 TTR. RTSS — geografia. 78.40 TTR. RTSS — geografia. 78.50 TTR. RTSS — geografia. 79.00 TTR. RTSS — geografia. 79.10 TTR. RTSS — geografia. 79.20 TTR. RTSS — geografia. 79.30 TTR. RTSS — geografia. 79.40 TTR. RTSS — geografia. 79.50 TTR. RTSS — geografia. 80.00 TTR. RTSS — geografia. 80.10 TTR. RTSS — geografia. 80.20 TTR. RTSS — geografia. 80.30 TTR. RTSS — geografia. 80.40 TTR. RTSS — geografia. 80.50 TTR. RTSS — geografia. 81.00 TTR. RTSS — geografia. 81.10 TTR. RTSS — geografia. 81.20 TTR. RTSS — geografia. 81.30 TTR. RTSS — geografia. 81.40 TTR. RTSS — geografia. 81.50 TTR. RTSS — geografia. 82.00 TTR. RTSS — geografia. 82.10 TTR. RTSS — geografia. 82.20 TTR. RTSS — geografia. 82.30 TTR. RTSS — geografia. 82.40 TTR. RTSS — geografia. 82.50 TTR. RTSS — geografia. 83.00 TTR. RTSS — geografia. 83.10 TTR. RTSS — geografia. 83.20 TTR. RTSS — geografia. 83.30 TTR. RTSS — geografia. 83.40 TTR. RTSS — geografia. 83.50 TTR. RTSS — geografia. 84.00 TTR. RTSS — geografia. 84.10 TTR. RTSS — geografia. 84.20 TTR. RTSS — geografia. 84.30 TTR. RTSS — geografia. 84.40 TTR. RTSS — geografia. 84.50 TTR. RTSS — geografia. 85.00 TTR. RTSS — geografia. 85.10 TTR. RTSS — geografia. 85.20 TTR. RTSS — geografia. 85.30 TTR. RTSS — geografia. 85.40 TTR. RTSS — geografia. 85.50 TTR. RTSS — geografia. 86.00 TTR. RTSS — geografia. 86.10 TTR. RTSS — geografia. 86.20 TTR. RTSS — geografia. 86.30 TTR. RTSS — geografia. 86.40 TTR. RT